

平成20年3月期

第1四半期決算要旨

〔平成19年 4月 1日 から〕
〔平成19年 6月 30日 まで〕

トヨタ自動車株式会社

【注意事項】

- ・本第1四半期決算要旨(連結)は、米国基準により作成された要約財務諸表です。

経営成績

1. 当第1四半期の業績全般の概況

業績

当第1四半期（平成19年4月1日から6月30日までの3ヶ月間）における当社の日本、海外を合わせた自動車の連結販売台数は、216万2千台と、前年同期に比べて7万1千台（3.4%）の増加となりました。日本での販売台数については、市場の低迷による影響を受け、50万台と、前年同期に比べて4万3千台（△7.8%）の減少となりましたが、海外では、全ての地域で販売が拡大したことにより、166万2千台と、前年同期に比べて11万4千台（7.3%）の増加となりました。

当第1四半期の業績については、売上高は6兆5,226億円と、前年同期に比べて8,845億円（15.7%）の増収となり、営業利益は6,754億円と、前年同期に比べて1,630億円（31.8%）の増益となりました。営業利益の増減要因については、増益要因として、営業面の努力が1,000億円、為替変動の影響が1,000億円、原価改善の努力が200億円と合計2,200億円ありました。一方、減益要因として、諸経費の増加ほか570億円ありました。また、税金等調整前当期純利益は7,390億円と、前年同期に比べて1,844億円（33.2%）の増益、当期純利益は4,915億円と、前年同期に比べて1,200億円（32.3%）の増益となりました。

2. 当第1四半期のセグメント別の状況

(1) 事業の種類別セグメントの状況

- 自動車 売上高は6兆143億円と、前年同期に比べて8,267億円(15.9%)の増収となり、営業利益は6,221億円と、前年同期に比べて1,627億円(35.4%)の増益となりました。営業利益の増益は、諸経費の増加ほかによる影響があったものの、生産および販売台数の増加、為替変動の影響ならびに原価改善の努力などによるものです。
- 金融 売上高は3,786億円と、前年同期に比べて940億円(33.0%)の増収となり、営業利益は483億円と、前年同期に比べて6億円(1.3%)の増益となりました。営業利益の増益は、融資残高が増加したことなどによるものです。
- その他 売上高は2,930億円と、前年同期に比べて20億円(△0.7%)の減収となり、営業利益は41億円と、前年同期に比べて11億円(△20.0%)の減益となりました。

(2) 所在地別セグメントの状況

- 日本 売上高は3兆6,629億円と、前年同期に比べて2,406億円(7.0%)の増収となり、営業利益は3,966億円と、前年同期に比べて1,036億円(35.4%)の増益となりました。営業利益の増益は、諸経費の増加ほかによる影響があったものの、生産台数の増加、為替変動の影響および原価改善の努力などによるものです。
- 北米 売上高は2兆5,109億円と、前年同期に比べて3,293億円(15.1%)の増収となり、営業利益は1,602億円と、前年同期に比べて201億円(14.3%)の増益となりました。営業利益の増益は、生産および販売台数の増加ならびに米国の販売金融子会社において、米国財務会計基準書第133号(第138号等による修正を含む)に基づく金利スワップ取引などの時価評価による評価益が計上されたことなどによるものです。
- 欧州 売上高は1兆190億円と、前年同期に比べて1,867億円(22.4%)の増収となり、営業利益は385億円と、前年同期に比べて20億円(5.5%)の増益となりました。営業利益の増益は、販売台数が増加したことなどによるものです。
- アジア 売上高は7,201億円と、前年同期に比べて2,355億円(48.6%)の増収となり、営業利益は496億円と、前年同期に比べて196億円(65.2%)の増益となりました。営業利益の増益は、生産および販売台数が増加したことなどによるものです。
- その他 売上高は5,597億円と、前年同期に比べて1,066億円(23.5%)の増収となり、営業利益は386億円と、前年同期に比べて227億円(2.4倍)の増益となりました。営業利益の増益は、生産および販売台数が増加したことなどによるものです。

連結生産・販売実績

1. 生産実績

内 訳		期 別	前 年 同 期 (18.4~18.6)	当第1四半期 (19.4~19.6)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		1,231,097 ^台	1,239,648 ^台	8,551 ^台
	北 米		313,451	340,192	26,741
	欧 州		186,998	183,339	△ 3,659
	ア ジ ア		184,284	219,496	35,212
	そ の 他		84,659	107,628	22,969
	海 外 計		769,392	850,655	81,263
	合 計		2,000,489	2,090,303	89,814
住 宅 (日 本)			1,125 ^戸	880 ^戸	△ 245 ^戸

(注) 車両(新車)生産実績合計には、ダイハツブランド車両(OEMを含む)前年同期 201,943台、当第1四半期 211,885台が、また日野ブランド車両前年同期 25,333台、当第1四半期 25,915台が含まれています。

2. 販売実績 (仕向先別)

内 訳		期 別	前 年 同 期 (18.4~18.6)	当第1四半期 (19.4~19.6)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		543,228 ^台	500,632 ^台	△ 42,596 ^台
	北 米		747,330	762,599	15,269
	欧 州		307,382	332,521	25,139
	ア ジ ア		192,632	221,667	29,035
	そ の 他		300,485	344,746	44,261
	海 外 計		1,547,829	1,661,533	113,704
	合 計		2,091,057	2,162,165	71,108
住 宅 (日 本)			1,001 ^戸	853 ^戸	△ 148 ^戸

(注) 車両(新車)販売実績合計には、ダイハツブランド車両前年同期 177,873台、当第1四半期 192,169台が、また日野ブランド車両前年同期 23,585台、当第1四半期 24,547台が含まれています。

連結損益計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	前 年 同 期 (18.4 ~ 18.6)	当 第 1 四 半 期 (19.4 ~ 19.6)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	5,638,112	6,522,637	884,525
商品・製品売上高	5,358,698	6,151,141	792,443
金融収益	279,414	371,496	92,082
売上原価並びに 販売費及び一般管理費	5,125,693	5,847,210	721,517
売上原価	4,356,552	4,991,092	634,540
金融費用	181,255	258,161	76,906
販売費及び一般管理費	587,886	597,957	10,071
営業利益	512,419	675,427	163,008
その他の収益(△費用)	42,229	63,613	21,384
受取利息及び受取配当金	31,714	40,417	8,703
支払利息	△ 9,435	△ 11,385	△ 1,950
その他<純額>	19,950	34,581	14,631
税金等調整前当期純利益	554,648	739,040	184,392
法人税等	230,395	304,135	73,740
少数株主持分損益及び持分法 投資損益前当期純利益	324,253	434,905	110,652
少数株主持分損益	△ 8,988	△ 25,211	△ 16,223
持分法投資損益	56,239	81,847	25,608
当期純利益	371,504	491,541	120,037

基本1株当たり当期純利益	円	銭	円	銭	円	銭
	115	21	153	98	38	77
希薄化後1株当たり当期純利益	115	16	153	89	38	73

連結貸借対照表

科 目	前 期 (19.3 末現在)	当第1四半期 (19.6 末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	11,784,123	12,453,663	669,540
現金及び現金同等物	1,900,379	1,891,404	△ 8,975
定期預金	26,709	135,349	108,640
有価証券	435,463	583,817	148,354
受取手形及び売掛金 〈貸倒引当金控除後〉	2,023,818	1,900,258	△ 123,560
金融債権〈純額〉	4,036,363	4,344,555	308,192
未収入金	486,170	479,081	△ 7,089
たな卸資産	1,803,956	1,932,847	128,891
繰延税金資産	551,503	610,193	58,690
前払費用及びその他	519,762	576,159	56,397
長期金融債権〈純額〉	5,694,733	6,173,076	478,343
投資及びその他の資産	7,035,404	7,149,267	113,863
有 形 固 定 資 産	8,060,519	8,408,728	348,209
土地	1,233,137	1,252,743	19,606
建物	3,444,764	3,537,733	92,969
機械装置	9,184,751	9,476,188	291,437
賃貸用車両及び器具	3,309,337	3,621,281	311,944
建設仮勘定	349,465	343,214	△ 6,251
減価償却累計額〈控除〉	△ 9,460,935	△ 9,822,431	△ 361,496
資 産 合 計	32,574,779	34,184,734	1,609,955

(百万円未満四捨五入)

科 目	前 期 (19.3 末現在)	当第1四半期 (19.6 末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	11,767,170	12,258,995	491,825
短期借入債務	3,497,391	3,666,715	169,324
1年以内に返済予定の 長期借入債務	2,368,116	2,652,841	284,725
支払手形及び買掛金	2,211,586	2,170,586	△ 41,000
未 払 金	807,481	742,218	△ 65,263
未 払 費 用	1,668,337	1,786,769	118,432
未 払 法 人 税 等	421,196	297,756	△ 123,440
そ の 他	793,063	942,110	149,047
固 定 負 債	8,343,273	8,981,996	638,723
長期借入債務	6,263,585	6,758,939	495,354
未払退職・年金費用	640,586	636,700	△ 3,886
繰延税金負債	1,312,400	1,392,002	79,602
そ の 他	126,702	194,355	67,653
負 債 合 計	20,110,443	21,240,991	1,130,548
(少 数 株 主 持 分)			
少 数 株 主 持 分	628,244	658,486	30,242
(資 本 の 部)			
資 本 金	397,050	397,050	—
資 本 剰 余 金	497,593	498,045	452
利 益 剰 余 金	11,764,713	12,032,398	267,685
その他の包括利益累計額	701,390	945,319	243,929
自 己 株 式	△ 1,524,654	△ 1,587,555	△ 62,901
資 本 合 計	11,836,092	12,285,257	449,165
負債・少数株主持分及び資本合計	32,574,779	34,184,734	1,609,955

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 前年同期 (18.4~18.6)

(百万円未満四捨五入)

区 分	自動車	金 融	そ の 他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	5,184,673	279,414	174,025	—	5,638,112
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,002	5,235	120,954	△ 129,191	—
計	5,187,675	284,649	294,979	△ 129,191	5,638,112
営 業 費 用	4,728,203	236,969	289,759	△ 129,238	5,125,693
営 業 利 益	459,472	47,680	5,220	47	512,419

(2) 当第1四半期 (19.4~19.6)

区 分	自動車	金 融	そ の 他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	6,010,651	371,496	140,490	—	6,522,637
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,707	7,179	152,506	△ 163,392	—
計	6,014,358	378,675	292,996	△ 163,392	6,522,637
営 業 費 用	5,392,204	330,391	288,819	△ 164,204	5,847,210
営 業 利 益	622,154	48,284	4,177	812	675,427

2. 所在地別セグメント情報

(1) 前年同期 (18.4~18.6)

(百万円未満四捨五入)

区 分	日 本	北 米	欧 州	アジア	その他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,869,462	2,131,391	793,196	431,819	412,244	—	5,638,112
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	1,552,825	50,209	39,103	52,807	40,861	△ 1,735,805	—
計	3,422,287	2,181,600	832,299	484,626	453,105	△ 1,735,805	5,638,112
営 業 費 用	3,129,316	2,041,471	795,785	454,601	437,180	△ 1,732,660	5,125,693
営 業 利 益	292,971	140,129	36,514	30,025	15,925	△ 3,145	512,419

(2) 当第1四半期 (19.4~19.6)

区 分	日 本	北 米	欧 州	アジア	その他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,934,420	2,462,421	988,340	639,089	498,367	—	6,522,637
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	1,728,457	48,532	30,669	80,988	61,332	△ 1,949,978	—
計	3,662,877	2,510,953	1,019,009	720,077	559,699	△ 1,949,978	6,522,637
営 業 費 用	3,266,257	2,350,757	980,479	670,483	521,119	△ 1,941,885	5,847,210
営 業 利 益	396,620	160,196	38,530	49,594	38,580	△ 8,093	675,427

<ご参考>

(単独) 損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	前 年 同 期 (18.4~18.6)	当 第 1 四 半 期 (19.4~19.6)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売上高	2,698,591	2,908,888	210,297
売上総利益	526,183	604,839	78,656
営業利益	246,594	324,664	78,070
経常利益	399,983	511,004	111,021
税引前当期純利益	399,983	511,004	111,021
法人税、住民税及び事業税	134,100	175,300	41,200
法人税等調整額	△ 11,785	△ 25,882	△ 14,097
当期純利益	277,668	361,586	83,918

(単独) 貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	前 期 (19.3末 現在)	当 第 1 四 半 期 (19.6末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流動資産	4,116,670	3,893,102	△ 223,568
現金預金及び売掛金	1,436,954	1,508,609	71,655
有価証券	1,011,348	741,026	△ 270,322
その他	1,668,368	1,643,466	△ 24,902
固定資産	6,544,498	6,590,318	45,820
有形固定資産	1,358,160	1,329,550	△ 28,610
建物及び機械装置	745,076	732,240	△ 12,836
その他	613,083	597,310	△ 15,773
投資その他の資産	5,186,338	5,260,768	74,430
投資有価証券	2,595,932	2,655,693	59,761
その他	2,590,405	2,605,074	14,669
合 計	10,661,169	10,483,420	△ 177,749

科 目	前 期 (19.3末 現在)	当 第 1 四 半 期 (19.6末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負債の部)			
流動負債	2,730,572	2,484,277	△ 246,295
固定負債	779,993	759,969	△ 20,024
負債計	3,510,565	3,244,247	△ 266,318
(純資産の部)			
株主資本	6,593,724	6,668,567	74,843
評価・換算差額等	555,708	568,994	13,286
新株予約権	1,171	1,610	439
純資産計	7,150,603	7,239,173	88,570
合 計	10,661,169	10,483,420	△ 177,749